
D.D.G. n._____ del__________

Proroga termine di scadenza dell’assegnazione del personale in attività presso i Servizi territoriali e centrale 
dell’U.R.C. del Dipartimento Regionale Tecnico.

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

Via Munter n. 21 – 90145 – Palermo
Aree e Servizi Tecnici Centrali

Uffici del Genio Civile
Uffici Regionali di Committenza

Osservatorio Lavori Pubblici
Organismo di Ispezione

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, e ss.mm.ii., che approva il testo unico delle leggi  

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, e successive modifiche ed integrazioni, 

“Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”;
VISTO il D.P. Reg. 05 aprile 2022 n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022 con il  

quale è stato emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 
ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 pubblicato sulla 
GURS n. 25 del 01 giugno 2022;

VISTO il  D.P.Reg.  13.02.2023,  n.  488,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico all’Ing. Duilio Alongi, in esecuzione della 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 88 del 13.02.2023;

VISTO il D.P.Reg. 7 marzo 2024, n. 667, con il quale si prolunga al 31 dicembre 2026 il predetto 
incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  (D.R.T.)  all’Ing.  
Duilio Alongi, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n. 69 del 1.03.2024;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 ed in particolare l’art. 9;
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 con il quale è stato approvato il nuovo “Codice 

dei contratti pubblici”;
VISTA la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12, con la quale si recepisce il Codice dei contratti 

pubblici di cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e si apportano modifiche alla 
legge regionale n. 12/2011;

VISTO in particolare l’art. 1, comma 9, della predetta legge regionale n. 12/2023, con il quale, nel 
sostituire il già citato art. 9 della legge regionale n. 12/2011, si dispone che la Centrale  
Unica di Committenza dei contratti pubblici della Regione siciliana espleti le procedure 
per l’affidamento dei lavori previsti dall’art. 62 del decreto legislativo n. 36/2023 e dei  

1

giuseppa.arcuri
Font monospazio
569

giuseppa.arcuri
Font monospazio
24/04/2024



servizi di architettura e ingegneria tramite l’Assessorato regionale delle Infrastrutture e  
della Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico, che si avvarrà dell’Ufficio regionale di 
committenza (U.R.C.), in sostituzione dell’U.R.E.G.A. (Ufficio regionale  espletamento  
gare d'appalto), struttura intermedia dello stesso;

VISTO il successivo comma 6, del citato art. 9, con il quale si dispone che l’U.R.C. subentra nelle 
funzioni svolte dall’U.R.E.G.A. e che ogni richiamo in disposizioni legislative regionali  
vigenti alla struttura centrale ed alle Sezioni territoriali dell’U.R.E.G.A. si intende riferito 
all’U.R.C.;

VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2024-2026”;
VI VISTA la  legge  regionale  31  gennaio  2024,  n.  3,  che  apporta  modifiche  alle  predette  leggi  

regionali 12 luglio 2011 n.12 e  12 ottobre 2023, n. 23;
VISTO il  Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO) della  Regione  Siciliana  per  il  

triennio 2023/2025 approvato con Delibera n. 136 del 30 marzo 2023 ed in particolare la 
sezione Rischi corruttivi e trasparenza al paragrafo 2.3.3.2 – Rotazione del Personale;

VISTO il DDG n. 1091 del 29.07.2022 con il quale, in attuazione delle previsioni del “Programma
di Rotazione triennale 2022/2024 del Dipartimento regionale tecnico”,  è stato fissato al  
31.12.2022 il  termine di assegnazione del personale presso i Servizi  dell’UREGA del  
Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTI i successivi DDG n. 2053 del 30 novembre 2022, n. 968 del 30 giugno 2023 che hanno 
prorogato la predetta scadenza per la rotazione del predetto personale;

VISTO il DDG n. 2240 del 14.12.2023 con il quale è stato ulteriormente fissato al 30.4.2024 il  
termine di assegnazione del personale presso i Servizi dell’U.R.C., già U.R.E.G.A.;

VISTO il D.A. 1 dicembre 2023, n. 55, con il quale è stato istituito l’Albo da cui individuare i  
componenti interni delle commissioni giudicatrici nelle gare con l’OEPV;

VISTO il D.A. 1 dicembre 2023, n. 56, con il quale è stato approvato la schema di Accordo con le 
stazioni appaltanti non qualificate per l’espletamento delle procedure di gara delle stesse; 

VISTO il  D.A.  5  dicembre  2023  n.  57,  con  il  quale  è  stata  approva  la  disciplina  inerente  
all’organizzazione e al funzionamento della Centrale Unica di committenza regionale –  
Ufficio regionale di committenza (U.R.C.) già U.R.E.G.A.;

CONSIDERATO  che il comma 7 dell’emendato art. 9 della legge regionale n. 12/2011 prevede 
che  con  decreto  del  Presidente  della  Regione  siano  istituite  e  regolamentate  le  
commissioni di gara presso l’U.R.C.; 

VISTO il D.A. 25 marzo 2024, n. 24, con il quale è stata indetta la manifestazione d’interesse  
rivolta ai professionisti esterni per l’istituzione dell’Albo dal quale il Dirigente Generale 
del DRT attinge per la selezione dei componenti della Commissione giudicatrice per i  
lavori  e per  i  servizi  di  architettura  e ingegneria,  in  riferimento alla  modalità  di  gara  
relativa all’OEPV, coerentemente a quanto previsto dal comma 3, dell’articolo 93 del  
decreto legislativo n. 36/2023 e dall’art. 8, della legge regionale n. 12/2023;

 RITENUTA prioritaria l'esigenza di assicurare l'efficacia dell’azione amministrativa, garantendo 
un uso diligente delle risorse all’interno del Dipartimento e, al contempo, di assicurare il 
buon andamento e la continuità dell'azione amministrativa, la qualità delle competenze  
professionali necessarie per lo svolgimento di talune attività ad elevato contenute tecnico-
amministrativo svolte dall’U.R.C., già U.R.E.G.A.;

RITENUTO altresì opportuno, nelle more dell’istituzione e regolamentazione delle commissioni di 
gara nonché della successiva nomina dei componenti che costituisce attività necessaria per 
il completamento dell’organizzazione della struttura amministrativa dell’U.R.C. così come
delineata dalla legge regionale 12/2023, prorogare ulteriormente il  termine di scadenza
dell’assegnazione  del  personale  in  servizio  presso  i  Servizi  territoriali  e  centrale
dell’U.R.C. (gia U.R.E.G.A.);

2



D E C R E T A

Art. 1
Per le motivazioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
la  scadenza  per  la  riorganizzazione  del  personale  assegnato  ai  Servizi  territoriali  e  centrale 
dell’U.R.C., già U.R.E.G.A., del Dipartimento Regionale Tecnico, è  prorogata ai 60 (sessanta) 
giorni  successivi  alla  nomina  di  tutti  i  componenti  delle  commissioni  di  gara  c/o  le  Sezioni 
territoriali  dell’U.R.C.,  già  UREGA, fermo  restando  l'adozione  delle  misure  richiamate  al  par. 
2.3.3.2 – Rotazione del Personale del PIAO 2023/2025.

Art. 2
Rimane la facoltà al Dirigente Generale di effettuare gli spostamenti del personale in atto in servizio 
all'interno delle strutture del DRT che si rendessero necessari a garantire l'efficacia e l'efficienza 
dell’U.R.C..

Art. 3
Ai sensi dell’art. 98, comma 6, della legge regionale del 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà 
pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il 
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione e trasmesso agli Uffici.

Palermo, lì 

       Il Dirigente Generale
             duilio Alongi

                                                                                             

3

giuseppa.arcuri
Font monospazio
24/04/2024


		2024-04-24T12:54:51+0200




